با توجه به این که جمهوری آذربایجان در قرن 20 میلادی طی 70 سال در قلمروی اتحادیه جماهیر شوروی بود، برقراری ارتباط مستقیم میان این تهران و باکو پس از فروپاشی شوروی در سال 1991 میلادی امکان پذیر شد.

در پی فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی در سال 1991 میلادی، جمهوری اسلامی ایران از اولین کشورهای بود که استقلال جمهوری آذربایجان در تاریخ 25 دسامبر 1991 (4 دی 1370) را به رسمیت شناخت و در روز 12 مارس 1992 (22 اسفند 1370) نیز روابط دیپلماتیک میان دو کشور برقرار شد.

جمهوری آذربایجان در بدو استقلال ملی با چند مشکلات عمده، مانند بروز مناقشه قره باغ، مشکلات اقتصادی، تنش های داخلی و نبود تجربه مدیریت امور کشور روبرو بود.

جمهوری اسلامی ایران پس از اعلام استقلال ملی جمهوری آذربایجان آمادگی خود برای ارایه کمک های همه جانبه برای این کشور شیعه تازه استقلال یافته، اعلام کرد.

علی اف در دوره ریاست جمهوری در آذربایجان که تا سال 2003 میلادی ادامه داشت بارها سفرهای رسمی و غیر رسمی به جمهوری اسلامی ایران داشت که در جریان این سفرها راهکارهای توسعه روابط دو کشور همسایه در حوزه های مختلف بررسی و اسناد مهم سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بین دو طرف امضا شد.

همچنین اکبر هاشمی رفسنجانی رییس جمهوری وقت ایران در اوایل استقلال جمهوری آذربایجان 26-28 اکتبر 1993 (4-6 آبان 1372) در راس یک هیات سیاسی و اقتصادی بزرگ به جمهوری آذربایجان سفر رسمی کرد.

جمهوری اسلامی ایران در دهه نود میلادی کمک های شایانی به جمهوری آذربایجان که با مشکلات عدیده ای ناشی از مناقشه قره باغ روبرو و نزدیک به یک میلیون نفر از شهروندان این کشور بر اثر این مناقشه از خانه و کاشانه خود اخراج شدند، انجام